la conducta de la Entidad y el perjuicio del Contratista, por lo expuesto
no se ampara la pretensión.

4. Cuarto punto controvertido
"Detenninar si corresponde o no que el Tribunal Arbitral ordene al
Gobierno Regional de Huancavelica - Gerencia Sub Regional Tayacaja el
pago de SI. 12,000.00 (Doce Mil con 001100Soles por concepto de reajustes
determinados en la Ley y las Bases.

4.L Posición de la Contratista.
La Contratista establece en su demanda, que conforme a lo establecido
en el artículo cuarenta y nueve inciso primero del reglamento de la Ley

[...]

de los bienes objeto del Contrato, si además como ha seña.lado la
Gerencia Sub Regional de Tayacaja ha cumplido con el pago en forma
oportuna y debida.

Asimismo, la Entidad indica la Cláusula Cuarta del Contrato: Monto
Contractual: La Gerencia, pagará al proveedor, como contraprestación la
suma total de S/.191,245.02(ciento noventa y un mil doscientos cuarenta
y cinco con 021100nuevos soles), la misma que incluye IGV y demás
impuesto de Ley, sin derecho a incrementos. Este monto corresponde al
costo del bien, seguros e impuesto, así como todo aquello que sea
necesario para la correcta ejecución de la prestación materia del presente

[...]

lo cual implica que no se estableci6 ni.en las bases ni
el contrato la determinaci6n de un reajuste de precios; menos aún, cuando
se trata de un contrato de ejecución única.

Por lo que, no corresponde ordenar al Gobierno Regional de Huancavelica -
Gerencia Sub Regional Tayacaja el pago de S/. 12,000.00 (Doce Mil con
00/100 Soles por concepto de reajustes determinados en la Ley y las Bases.

5. Quinto punto controvertido
"Detenninar a quién y en qué proporción corresponde asumir los costos que
irrogue la tramitación del presente proceso arbitral.

5.2.

5.1.

[...]

asumido por la Contratista.

Resolución:

Por las consideraciones expuestas, este Tribunal resuelve:

Primero: Declarar FUNDADA el primer punto controvertido; consecuentemente,
SE ORDENA, al Gobierno Regional de Huancavelica - Gerencia Sub Regional

Tayacaja PAGUE 5/. 34,650.00 (Treinta y Cuatro Mil Seiscientos Cincuenta con f.J .
00/100 Soles) a favor de ESTELITA ALEJANDRA QUISPE BERNAOLA; por
concepto de entrega de bienes de la Orden de Compra N° 854-2015,derivado de la
Adenda 001 del Contrato NO 179-2010-GOB.REG.HVCA/GSRr-CSRA-D.,por los
fundamentos expuestos en el presente laudo.

[...]

Declarar INFUNDADA la tercera y cuarta pretensión en base a los
fundamentos expuestos.
Cuarto: DISPÓNGASE que Gobierno Regional de Huancavelica - Gerencia Sub
Regional Tayacaja reembolse a favor de ESTEUTA ALEJANDRA QUISPE
BERNAOLA las suma ascendente a S/3,900.00 (Tres Mil Novecientos con 00/100
Soles), más el impuesto a la .renta correspondiente, por concepto de honorarios del
Tribunal Arbitral, determinados en el Acta de Instalación del Tribunal Arbitral, y
la suma de 5/1,144.50 (Mil Ciento Cuarenta y Cuatro con 00/100 Soles), más el
impuesto ala renta correspondiente, por concepto de honorarios de la Secretaría
Arbitral, determinados en el Acta de Instalación del Tribunal Arbitral.
Quinto: REMÍTASE copia del presente Laudo Arbitral al Organismo Supervisor